
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

COPIA 

 

N. 8  Contributo pluriennale ai Comuni situati nel territorio delle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria,Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali ai sensi 

dell’art. 1, comma 311, della Legge n. 160/2019 e del D.P.C.M. 17 

luglio 2020 – Individuazione intervento a valere sul contributo 

annualità 2020 

del 12.3.2021 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di MARZO alle ore 10:05 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n.  3 Assenti n. 0 

Tutti i presenti sono muniti di D.P.I. (mascherina) e sono posizionati nel rispetto delle 

misure di distanziamento previste dalla normativa emergenziale dovuta dall’epidemia da 

COVID-19. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott.ssa Dora Pezzella. Il Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  PELLECCHIA GIUSEPPE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole resa dai presenti nelle forme e 

modi di legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO:  

Contributo pluriennale ai Comuni situati nel territorio delle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria,Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali ai sensi 

dell’art. 1, comma 311, della Legge n. 160/2019 e del D.P.C.M. 17 luglio 

2020 – Individuazione intervento a valere sul contributo annualità 2020 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2019– suppl. Ordinario n. 45; 

 

VISTO, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della Legge sopra richiamata il quale 

dispone che «Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul 

Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

è assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui 

da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

 

VISTO il successivo comma 312 dell’art. 1 della Legge suddetta il quale stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 

sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica 

degli enti»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 2 ottobre 2020 – suppl. Ordinario n. 36 avente ad 

oggetto “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali”, con il quale al Comune di Santo Stefano del Sole è stato assegnato 

un contributo di € 24.072,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Decreto, in particolare, stabilisce: 

- all’art. 2 che il comune beneficiario del contributo pluriennale deve iniziare i lavori 

per  la  realizzazione  delle  opere   pubbliche finanziate entro nove mesi dalla data 

di emanazione del presente decreto per  i contributi riferiti all'anno 2020; 

- all’art. 3 che Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti.  

Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 

qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di 

cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3; 

- all’art. 4 che il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto é 

obbligatorio ed é effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il 

Ministero dell'economia e delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 

- all’art. 5 che La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le 

politiche di coesione, su richiesta dei singoli Comuni beneficiari,in coerenza con i 

dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui all'art. 4, dispone l'erogazione delle 

risorse, ai sensi dell'art. 1,comma 703, lettera l), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:  

    a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della 

avvenuta aggiudicazione dei lavori;  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

    b) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per 

cento, sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di cui all'art. 4;  

    c) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, 

ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, 

ai sensi dell'art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

- all’art. 7 che I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel 

proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione opere pubbliche; 

 

EVIDENZIATO che questo Comune intende utilizzare il contributo per interventi di 

manutenzione straordinaria dei locali adibiti ai servizi igienici del civico cimitero con 

relativo allaccio alla fogna comunale; 

 

VERIFICATO che l’opera che si intende realizzare rientra tra quelle ammesse a 

finanziamento con il contributo di che trattasi; 

 

RITENUTO di dovere adottare i provvedimenti di competenza per dare attuazione 

all’intervento di che trattasi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore tecnico ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge n. 160/2019;  

VISTO il D.P.C.M. 17 luglio 2020 (G.U. 2/10/2020) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  

VISTO lo Statuto comunale; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.;  

- di utilizzare, visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 2 ottobre 2020 – suppl. Ordinario n. 36 

con il quale è stato concesso un contributo ai Comuni delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia a valere sul Fondo 

di Sviluppo e Coesione (FSC) destinato ad investimenti in infrastrutture sociali e, in 

particolare, assegnato al Comune di Santo Stefano del Sole il contributo pluriennale 

pari a € 24.072,50 per ogni annualità dal 2020 al 2023, il contributo in disamina a 

valere sull’annualità 2020 per finanziare il seguente lavoro pubblico per infrastrutture 

sociali: manutenzione straordinaria dei locali adibiti ai servizi igienici già esistenti nel 

civico cimitero con relativo allaccio alla fogna comunale; 

- di evidenziare che trattasi di opera pubblica: 

 che non ha ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

 che risulta già stanziata nel bilancio di previsione dell'anno 2020/2022; 

 per la quale, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è previsto l’obbligo di 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici; 

- di individuare il R.U.P. dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

nella persona del Responsabile dell’U.T.C., Ing. Alessandro Marsico; 

- di stabilire che il progetto relativo al predetto intervento venga sottoposto alla Giunta 

per la relativa approvazione prevedendo se necessario la possibilità di integrare 

l’eventuale somma non coperta dal suddetto finanziamento con fondi comunali; 

- di demandare al Responsabile dell’UTC e al Responsabile del Servizio Finanziario 

nell’ambito delle rispettive competenze tutti gli atti gestionali consequenziali al 

presente atto finalizzati ad iniziare i lavori entro il termine previsto; 

- di rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 

pubbliche; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

- di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, vista l’urgenza, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 

s.m.i..  

Il Sindaco  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo pluriennale ai 

Comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali ai sensi 

dell’art. 1, comma 311, della Legge n. 160/2019 e del D.P.C.M. 17 luglio 2020 – 

Individuazione intervento a valere sul contributo annualità 2020; 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa.  

Santo Stefano del Sole, 12.3.2021 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ing. Alessandro Marsico 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo pluriennale ai 

Comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali ai sensi 

dell’art. 1, comma 311, della Legge n. 160/2019 e del D.P.C.M. 17 luglio 2020 – 

Individuazione intervento a valere sul contributo annualità 2020; 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Santo Stefano del Sole, 12.3.2021 

Il Responsabile del Settore  
 F.to Restaino Ruggiero 

 

 

 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 8/2021 

 

La presente deliberazione si compone di n. 9 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 12.3.2021 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 1180/2021 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 12.3.2021 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12.3.2021 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12.3.2021 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 


